
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 537

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 23 iulie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
476. — Lege pentru aprobarea plății contribuției

României la Fondul de Cooperare al Inițiativei 
Central Europene........................................... ’......... 1

651. — Decret privind promulgarea Legii pentru apro
barea plății contribuției României la Fondul de 
Cooperare ’ al Inițiativei Central Europene.............. 2

★

478. — Lege pentru modificarea art. 29 lit. e) din
Legea nr. 80/1995 privind Statutul cadrelor militare 2

653. — Decret privind promulgarea Legii pentru modifi
carea art. 29 lit. e) din Legea nr. 80/1995 privind 
Statutul cadrelor militare .......................................... 2

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

88. — Ordin al ministrului agriculturii, alimentației și
pădurilor pentru aprobarea Normei sanitare veterinare 
privind condițiile sanitare veterinare pentru produ
cerea, comerțul cu statele membre ale Uniunii 
Europene și importul din țări terțe al unor alimente 
pentru animalele de companie și al unor produse 
comestibile neprelucrate pentru animalele de
companie................................................................... 3-15

★ 
Rectificări ............................................................................ 16

LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
pentru aprobarea plății contribuției României la Fondul de Cooperare 

al Inițiativei Central Europene

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Art. 1. — Se aprobă plata contribuției României, Art. 2. — Suma necesară plății contribuției prevăzute la 

începând cu anul 2002, la Fondul de Cooperare al Inițiati- art. 1 se suportă din fondurile aprobate cu această des- 
vei Central Europene, în valoare de 9.000 euro. tinație în bugetul Ministerului Afacerilor Externe.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 18 iunie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 27 iunie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

București, 9 iulie 2002.
Nr. 476.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VII.2002

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru aprobarea plății contribuției 

României la Fondul de Cooperare al Inițiativei Central Europene

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Inițiativei Central Europene și se dispune publicarea acestei 
plății contribuției României la Fondul de Cooperare al legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 9 iulie 2002.
Nr. 651.

★

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
pentru modificarea art. 29 lit. e) din Legea nr. 80/1995 privind Statutul cadrelor militare

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Articolul 29 litera e) din Legea 
nr. 80/1995 privind Statutul cadrelor militare, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 155 din 20 iulie 
1995, cu modificările și completările ulterioare, se modifică 
și va avea următorul cuprins:

„e) constituirea în diferite forme de asociere cu caracter 
profesional, tehnico-științific, cultural, sportiv-recreativ sau 
caritabil, cu excepția celor sindicale ori care contravin 
comenzii unice, ordinii și disciplinei specifice instituției 
armatei, este permisă în condițiile stabilite prin regulamen
tele militare.“

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 13 iunie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (1) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 27 iunie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (1) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
doRu ioan tărăcilă

București, 9 iulie 2002.
Nr. 478.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru modificarea art. 29 lit. e) din Legea nr. 80/1995 

privind Statutul cadrelor militare
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea militare și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul 
art. 29 lit. e) din Legea nr. 80/1995 privind Statutul cadrelor Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 9 iulie 2002.
Nr. 653.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VII.2002 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAȚIEI ȘI PĂDURILOR

ORDIN
pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind condițiile sanitare veterinare pentru producerea, 
comerțul cu statele membre ale Uniunii Europene si importul din țări terțe al unor alimente pentru 
animalele de companie si al unor produse comestibile neprelucrate pentru animalele de companie

Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor,
în temeiul prevederilor art. 31 alin. 1 din Legea sanitară veterinară nr. 60/1974, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,
în baza Hotărârii Guvernului nr. 12/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii, Alimentației și 

Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,
văzând Referatul de aprobare nr. 153.565 din 19 februarie 2002, întocmit de Agenția Națională Sanitară

Veterinară, 
emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Norma sanitară veterinară privind 
condițiile sanitare veterinare pentru producerea, comerțul cu 
statele membre ale Uniunii Europene și importul din țări 
terțe al unor alimente pentru animalele de companie și al 
unor produse comestibile neprelucrate pentru animalele de 
companie, prevăzută în anexa care face parte integrantă 
din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcțiile sanitare veterinare județene și a 
municipiului București vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin.

Art. 3. — Agenția Națională Sanitară Veterinară va 
controla modul de aducere la îndeplinire a prezentului 
ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, și va intra în vigoare în 
termen de 15 zile de la data publicării lui.

Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 
Ilie Sârbu

București, 26 februarie 2002.
Nr. 88.

ANEXĂ

NORMĂ SANITARĂ VETERINARĂ
privind condițiile sanitare veterinare pentru producerea, comerțul cu statele membre ale Uniunii Europene 

si importul din țări terțe al unor alimente pentru animalele de companie si al unor produse comestibile neprelucrate 
pentru animalele de companie

CAPITOLUL I
Prevederi generale

Art. 1. — în sensul prezentei norme sanitare veterinare 
se înțelege prin:

a) alimente pentru animale de companie, sub formă uscată — 
alimente granulate, cu cel mult 15% umiditate, care au în 
compoziție mai multe ingrediente: cereale, carne, organe, 
subproduse, grăsimi, minerale, vitamine etc., care au fost 
supuse în timpul producerii la temperaturi de natură să 
distrugă toți agenții patogeni și care nu necesită pentru 
depozitare temperaturi de refrigerare sau de congelare;

b) alimente pentru animale de companie, în ambalaje erme
tic închise — alimente ambalate în recipiente metalice, cu 
cel puțin 65% umiditate, care au în compoziție mai multe 
ingrediente: cereale, carne, organe, subproduse, grăsimi 
etc., care au fost supuse în timpul producerii la temperaturi 
de natură să distrugă toți agenții patogeni și care nu 
necesită pentru depozitare temperaturi de refrigerare sau 
congelare;

c) alimente pentru animale de companie, sub formă 
semiumedă — alimente cu 15%—65% umiditate, care au 
în compoziție mai multe ingrediente: cereale, carne, organe,

subproduse, grăsimi, minerale, vitamine, conservanți etc., 
care au fost supuse în timpul producerii la temperaturi de 
natură să distrugă toți agenții patogeni și care nu necesită 
pentru depozitare temperaturi de refrigerare sau congelare.

Art. 2. — Autoritatea veterinară centrală din România va 
aviza importul alimentelor pentru animalele de companie, 
care pot conține proteine animale procesate, derivate din 
materiale cu grad ridicat de risc care nu sunt destinate 
consumului uman, în ambalaje închise ermetic, din țări 
terțe, dacă acestea sunt însoțite de un certificat de 
sănătate conform modelului prevăzut în anexa nr. 1 la pre
zenta normă sanitară veterinară.

Art. 3. — Autoritatea veterinară centrală din România va 
aviza importul alimentelor pentru animale de companie, sub 
formă uscată, care nu trebuie să conțină proteine animale 
procesate derivate din materiale cu grad ridicat de risc, din 
țări terțe, dacă acestea sunt însoțite de un certificat de 
sănătate conform modelului prezentat în anexa nr. 2 la 
prezenta normă sanitară veterinară.

Art. 4. — Autoritatea veterinară centrală din România va 
aviza importul alimentelor pentru animalele de companie, 
sub formă semiumedă, care nu trebuie să conțină proteine 
animale procesate provenite din materiale cu grad ridicat



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VII.2002

de risc, din țări terțe, dacă acestea sunt însoțite de un 
certificat de sănătate conform modelului prevăzut în anexa 
nr. 3 la prezenta normă sanitară veterinară.

Art. 5. — Autoritatea veterinară centrală din România va 
aviza importul produselor comestibile neprelucrate, pentru 
animale de companie, obținute din piei de animale copitate, 
din țări terțe, dacă acestea sunt însoțite de un certificat de 
sănătate conform modelului prevăzut în anexa nr. 4 la pre
zenta normă sanitară veterinară.

Art. 6. — Autoritatea veterinară centrală din România va 
aviza importul alimentelor pentru animalele de companie, 
care pot conține proteine animale procesate, conform 
Ordinului ministrului agriculturii, alimentației și pădurilor 
nr. 504/2001 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare 
privind stabilirea condițiilor sanitare veterinare pentru 
înlăturarea și prelucrarea deșeurilor animale, comercializa
rea lor și prevenirea agenților patogeni din furajele care 
conțin produse de origine animală sau pește, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 78 din 1 febru
arie 2002, care nu sunt destinate consumului uman, în 
ambalaje închise ermetic, din statele membre ale Uniunii 
Europene, dacă acestea sunt însoțite de un certificat de 
sănătate conform modelului prevăzut în anexa nr. 5 la 
prezenta normă sanitară veterinară.

Art. 7. — Autoritatea veterinară centrală din România va 
aviza importul alimentelor pentru animale de companie, sub 
formă uscată sau semiumedă, care nu trebuie să conțină 
proteine animale procesate derivate din materiale cu grad 
ridicat de risc, din statele membre ale Uniunii Europene, 
dacă acestea sunt însoțite de un certificat de sănătate con
form modelului prevăzut în anexa nr. 6 la prezenta normă 
sanitară veterinară.

Art. 8. — Autoritatea veterinară centrală din România va 
aviza importul produselor neprelucrate pentru animale de 
companie, fabricate din piei de animale copitate, din sta
tele membre ale Uniunii Europene, dacă acestea sunt 
însoțite de un certificat de sănătate conform modelului 
prevăzut în anexa nr. 7 la prezenta normă sanitară veteri
nară.

Art. 9. — Autoritatea veterinară centrală din România va 
aviza importul de materie primă cu risc scăzut, conform 
Ordinului ministrului agriculturii, alimentației și pădurilor 
nr. 504/2001, destinată producerii alimentelor pentru ani
male de companie, din statele membre ale Uniunii 
Europene sau din țări terțe, dacă aceasta este însoțită de 
un certificat de sănătate conform modelului prevăzut în 
anexa nr. 8 la prezenta normă sanitară veterinară.

Art. 10. — Certificatele de sănătate prevăzute în ane
xele nr. 1—4 la prezenta normă sanitară veterinară pot fi 
folosite pentru exportul din România al produselor 
menționate către statele membre ale Uniunii Europene, 
pentru importul acestor produse din țări terțe și din țări 
membre ale Uniunii Europene, până la aderarea României 
la Uniunea Europeană.

Art. 11. — Certificatele de sănătate menționate în ane
xele nr. 5—7 la prezenta normă sanitară veterinară vor fi 
utilizate când România va deveni stat membru al Uniunii 
Europene sau când există un acord bilateral cu o altă țară, 
iar certificatul de sănătate menționat în anexa nr. 8 la pre
zenta normă sanitară veterinară va fi utilizat la importul de 
materie primă cu risc scăzut, conform Ordinului ministrului 
agriculturii, alimentației și pădurilor nr. 504/2001, destinată 
producerii alimentelor pentru animale de companie, din sta
tele membre ale Uniunii Europene sau din țări terțe.

Art. 12. — Certificatele de sănătate menționate în ane
xele nr. 1—8 vor fi formate dintr-o singură filă și comple

tate în mod obligatoriu în limba română, precum și în 
limba țării de intrare în Uniunea Europeană în cazul exportului.

CAPITOLUL II
Condiții sanitare veterinare pentru alimentele 

destinate animalelor de companie, ce conțin materiale 
cu risc scăzut în sensul Ordinului ministrului agriculturii, 

alimentației și pădurilor nr. 504/2001

Art. 13. — Fiecare transport de alimente pentru animale 
de companie, în ambalaje închise ermetic, trebuie să fie 
însoțit de un certificat eliberat și semnat de un medic vete
rinar oficial din țara de origine, care să ateste că produsul 
a fost supus unui tratament termic la o valoare Fc minimă 
de 3,0.

Art. 14. — Fiecare transport de alimente semiumede 
pentru animale de companie trebuie să fie însoțit fie de 
documentul comercial, fie de certificatul prevăzut la art. 13 
lit. b) din Norma sanitară veterinară privind stabilirea 
condițiilor sanitare veterinare pentru înlăturarea și prelucra
rea deșeurilor animale, comercializarea lor și prevenirea 
agenților patogeni din furajele care conțin produse de ori
gine animală sau pește, aprobată prin Ordinul ministrului 
agriculturii, alimentației și pădurilor nr. 504/2001, care să 
ateste că:

a) materiile prime de origine animală, din care au fost 
produse alimentele pentru animale de companie, au fost 
obținute numai de la animale tăiate, a căror carne a fost 
avizată ca fiind bună pentru consumul uman;

b) ingredientele de origine animală au fost supuse unui 
tratament termic la o temperatură de cel puțin 90°C pentru 
toată compoziția lor;

c) după prelucrare au fost luate măsuri efective pentru 
a se asigura că transportul nu a fost expus la recon- 
taminare.

Art. 15. — (1) Alimentele pentru animale de companie, 
sub formă uscată, trebuie să fie produse din materii prime 
care au fost materiale cu risc scăzut în conformitate cu 
art. 13 lit. b) din norma sanitară veterinară aprobată prin 
Ordinul ministrului agriculturii, alimentației și pădurilor 
nr. 504/2001;

(2) Fiecare transport este însoțit de un document 
comercial sau certificat prevăzut în art. 13 lit. b) din norma 
sanitară veterinară aprobată prin Ordinul ministrului agricul
turii, alimentației și pădurilor nr. 504/2001, care atestă că:

a) alimentele pentru animale de companie, sub formă 
uscată, cuprind produse de la animale tăiate și tratate ter
mic în așa fel încât să se obțină o temperatură de cel 
puțin 90°C pentru toată compoziția lor, înțelegându-se că 
tratamentul nu a fost necesar pentru produsele finite ale 
căror ingrediente au fost supuse acestui tratament;

b) după tratamentul termic s-au luat toate măsurile de 
precauție pentru a se asigura că produsul nu a fost conta
minat în vreun fel înainte de expediere;

c) produsul este împachetat în ambalaje noi (pungi 
sau saci);

d) procesul a fost testat cu rezultate satisfăcătoare în 
conformitate cu prevederile cap. III din anexa nr. 2 la 
norma sanitară veterinară aprobată prin Ordinul ministrului 
agriculturii, alimentației și pădurilor nr. 504/2001.

Art. 16. — Fiecare transport de produse fabricate din 
piei prelucrate trebuie să fie însoțit de un document comer
cial sau certificat prevăzut la art. 13 lit. b) din norma sani
tară veterinară aprobată prin Ordinul ministrului agriculturii, 
alimentației și pădurilor nr. 504/2001, care să ateste că 
produsele au fost supuse în timpul prelucrării unui trata-



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VII.2002 5

ment termic îndeajuns de puternic pentru a distruge orga
nismele patogene, inclusiv Salmonella, și că s-au luat 
măsuri efective după prelucrare în scopul prevenirii conta
minării produselor.

CAPITOLUL III
Condiții sanitare veterinare pentru materia primă 

destinată fabricării alimentelor pentru animale 
de companie

Art. 17. — (1) Prin materie prim„ se înțelege carne 
proaspătă, glande, organe și alte subproduse, precum și 
mucoasele intestinale, care nu sunt destinate consumului 
uman. Materia primă va fi considerată ca fiind proaspătă 
dacă a fost supusă numai congelării sau altui tratament 
care nu a avut ca rezultat distrugerea sigură a agenților 
patogeni; materialele folosite pot fi numai materiale cu risc 
scăzut în sensul Ordinului ministrului agriculturii, alimentației 
și pădurilor nr. 504/2001.

(2) Materia primă trebuie însoțită de un document 
comercial sau certificat prevăzut la art. 13 lit. b) din norma 
sanitară veterinară aprobată prin Ordinul ministrului agricul
turii, alimentației și pădurilor nr. 504/2001 sau de un certi
ficat conform modelului stabilit în anexa nr. 8.

(3) în cazul comercializării certificatul original de 
sănătate sau documentul comercial trebuie să ajungă la 
autoritatea veterinară responsabilă pentru uzina de prelu
crare, depozitul frigorific intermediar sau instalația de sor
tare, iar în cazul importurilor trebuie verificat de 
Inspectoratul de poliție sanitară veterinară de frontieră.

(4) Materia primă trebuie să ajungă direct la uzinele de 
prelucrare, aprobate și autorizate, care îndeplinesc condițiile 
prevăzute de Ordinul ministrului agriculturii, alimentației și 
pădurilor nr. 504/2001, sau la depozitele frigorifice apro
bate, pentru depozitare intermediară; România va informa 
Comisia Europeană despre aprobarea acestor instalații de 
sortare.

(5) Materia primă trebuie transportată la uzina de prelu
crare numai în containere sau vehicule impermeabile, sigi
late în mod corespunzător; inscripția „Doar pentru 
producerea de alimente pentru animale de companie“ tre
buie să apară pe recipientele și documentele însoțitoare; 
numele și adresa întreprinderii destinatare trebuie să apară 
pe containerele și pe documentele însoțitoare.

(6) Vehiculele și containerele folosite pentru transportul 
materiei prime, împreună cu toate echipamentele sau apa
ratele care au intrat în contact cu materia primă neprelu
crată, trebuie curățate și dezinfectate. Materialul folosit la 
ambalare trebuie incinerat sau eliminat prin alte mijloace, 
conform instrucțiunilor medicului veterinar oficial.

(7) Depozitarea intermediară a materiei prime va fi per
misă numai în depozite frigorifice aprobate în acest scop, 
sub autorizarea și supravegherea medicului veterinar oficial; 
materia primă trebuie depozitată separat de celelalte mate
rii în așa fel încât să se prevină orice contaminare.

(8) La uzina de prelucrare materia primă trebuie prelu
crată în așa fel încât să se distrugă toți agenții patogeni și 
să se înlăture orice pericol pentru sănătatea animalelor 
domestice; îndepărtarea materiei prime din uzină, pentru 
distrugere în uzinele de prelucrare aprobate sau înregis
trate în acest scop, conform Ordinului ministrului agriculturii, 
alimentației și pădurilor nr. 504/2001, va fi permisă numai 
în cazuri excepționale și cu autorizarea medicului veterinar 
oficial; prevederile alin. (5), (6) și (9) se vor aplica în mod 
corespunzător pentru transportul de materie primă și pentru

înștiințarea medicului veterinar oficial responsabil de uzina 
de prelucrare.

(9) în cazul în care materia primă este transportată de 
la uzina de origine sau este importată, medicul veterinar ofi
cial responsabil pentru uzina de origine sau Inspectoratul de 
poliție sanitară veterinară de frontieră, în cazul importurilor, 
va înștiința medicul veterinar oficial responsabil pentru uzina 
de prelucrare, depozitul intermediar sau instalația de sortare 
despre acest lucru prin „Sistemul Animo“, telex sau fax.

(10) Importurile de materie primă se supun următoarelor 
prevederi:

a) România va autoriza importul de materie primă doar 
din țările Uniunii Europene și din țări terțe aflate pe lista 
aprobată de autoritatea veterinară centrală din România;

b) după controlul de frontieră materiile prime vor fi 
transportate, sub supravegherea autorității veterinare com
petente, fie la o uzină de prelucrare, aprobată și autorizată, 
care se află sub supravegherea permanentă a unui medic 
veterinar oficial și care garantează că materiile prime vor fi 
folosite numai în scopul permis și că nu vor ieși din uzină 
neprelucrate, fie la un depozit intermediar autorizat sau la 
o instalație de sortare aprobată;

c) certificatul de sănătate, care poartă ștampila 
Inspectoratului de poliție sanitară veterinară de frontieră, 
trebuie să însoțească materia primă până la uzina de 
destinație.

CAPITOLUL IV
Controlul sanitar veterinar al alimentelor 

pentru animale de companie

Art. 18. — (1) Importurile de alimente pentru animalele 
de companie din statele membre ale Uniunii Europene vor 
fi supuse atât controlului fizic, cât și al documentelor la 
punctele de trecere a frontierei de stat și la destinație, iar 
dacă există suspiciuni în ceea ce privește originea mărfii, 
compoziția sau a valabilitatea produsului, se controlează și 
prin examen de laborator.

(2) Autoritatea veterinară competentă este singura în 
măsură să decidă dacă se efectuează examene de labora
tor, precum și analizele ce se vor efectua, în funcție de 
situația existentă în timpul controlului pentru importul din 
Uniunea Europeană de alimente pentru animale de 
companie.

Art. 19. — (1) Importurile de alimente pentru animale 
de companie provenite din țările terțe vor fi controlate la 
punctele de trecere a frontierei de stat atât fizic, cât și din 
punct de vedere al documentelor, iar la destinație, din 
punct de vedere al documentelor, fizic și prin examene de 
laborator, după cum urmează:

a) primul transport importat în anul respectiv se exami
nează complet prin examene de laborator, pentru fiecare 
sortiment importat;

b) fiecare transport care urmează să fie importat după 
primul, care a fost examinat și prin examene de laborator 
complete și a corespuns, se va examina prin examen 
bacteriologic pentru depistarea Salmonella, Clostridium 
perfringens și a enterobacteriaceelor, pentru fiecare sorti
ment importat;

c) dacă la examenul complet de laborator s-au decelat 
probe pozitive, următoarele trei transporturi vor fi examinate 
complet. Când rezultatele celor trei examinări sunt nega
tive, procedura de examinare se continuă ca la lit. b). 
Dacă rezultatele celor trei examinări complete nu sunt 
negative se va interzice importul pentru produsul respectiv,



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VII.2002

de la producătorul în cauză, pe o perioadă de un an de la 
data realizării importului.

(2) Modul de recoltare a probelor va fi în conformitate 
cu Ordinul ministrului agriculturii, alimentației și pădurilor 
nr. 390/2001 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare 
privind controlul oficial al furajelor pentru animale, publicat 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 766 din 
30 noiembrie 2001.

(3) Dacă în urma examenului de laborator se decelează 
probe pozitive la probele recoltate după examenul complet, 
procedura de examinare se va relua pentru următorul 
import cu examen complet.

(4) Sortimentele decelate pozitiv în urma examenelor de 
laborator vor fi valorificate conform Ordinului ministrului 
agriculturii, alimentației și pădurilor nr. 504/2001.

Art. 20. — Examenul de laborator pentru produsele 
importate se va efectua numai în laboratoarele sanitare 
veterinare de stat.

Art. 21. — Costurile examenelor de la laborator vor fi 
suportate de către importator.

Art. 22. — (1) Alimentele pentru animalele de companie 
produse pe teritoriul României vor fi supuse examenului 
complet de laborator pentru fiecare lot în parte.

(2) Examenele de laborator pentru probele recoltate de 
la produsele specificate la alin. (1) se vor efectua în

laboratoare autorizate sanitar-veterinar, iar costurile exame
nelor sunt suportate de către producător.

Art. 23. — Alimentele pentru animalele de companie 
supuse controlului sanitar-veterinar prin examene de labo
rator nu vor fi comercializate până la obținerea rezultatului 
examenului de laborator.

Art. 24. — Condițiile sanitare veterinare pentru produce
rea și comercializarea cărnii tocate sau preparatelor din 
carne tocată, sub formă refrigerată sau congelată, destinate 
animalelor de companie, sunt aceleași ca și pentru cele 
destinate consumului uman.

Art. 25. — Este interzisă folosirea alimentelor destinate 
carnivorelor domestice ca sursă de hrană pentru alte specii 
de animale.

Art. 26. — Comercializarea alimentelor pentru animalele 
de companie în unități de desfacere în care se comerciali
zează și produse destinate consumului uman se va putea 
face doar în ambalajele în care au fost ambalate de către 
producător, fără deschiderea acestora, iar în unitățile de 
comercializare specializate se va putea face și 
deschizându-se ambalajele originale, numai pentru alimen
tele sub formă uscată, dar cu respectarea măsurilor de 
igienă.

ANEXA Nr. 1
la norma sanitară veterinara

CERTIFICAT DE SĂNĂTATE 

pentru alimente în ambalaje închise ermetic, pentru animalele de companie

Observație pentru importator:

Acest certificat este eliberat numai în scop veterinar și originalul trebuie să însoțească trans
portul până când ajunge la punctul de control la frontieră.

Țara de destinație: ................................................................................................................................
Numărul de referință al certificatului de sănătate: .........................................................................
Țara exportatoare: ..................................................................................................................................
Ministerul de resort: ..............................................................................................................................
Departamentul de autorizare: ..............................................................................................................

I. Date de identificare a alimentelor pentru animalele de companie
Alimentele pentru animale au fost obținute din materii prime provenind de la următoarele 

specii: ..................................................................................................................................................................

Natura ambalajului: .................................................................................................................................
Numărul de bucăți sau pachete: ..........................................................................................................
Greutatea netă:........................................................................................................................................

II. Originea alimentelor pentru animalele de companie
Adresa și numărul de înregistrare veterinară ale întreprinderii aprobate sau înregistrate: .....

III. Destinația alimentelor pentru animalele de companie 
Alimentele pentru animale vor fi expediate din:................................................................................  

(locul de încărcare)
către: .................................................................................................................................................................. ,

(țara și locul de destinație) 
folosindu-se următoarele mijloace de transport:.......................................................................................... 

Numărul sigiliului1) :.......................................................................................................................  
Numele și adresa expeditorului:..................................................................................................

Numele și adresa destinatarului:..........................................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VII.2002 7

IV. Atestare
Subsemnatul, medic veterinar oficial, adeveresc prin prezenta atestare că alimentele pentru 

animalele de companie descrise mai sus:
a) au fost supuse unui tratament termic la o valoare minimă Fc de 3,0 în ambalaje sigilate 

ermetic;
b) au fost analizate printr-o eșantionare aleatorie din cel puțin 5 ambalaje pentru fiecare lot 

prelucrat cu ajutorul unor metode de diagnosticare de laborator pentru a se asigura tratamentul 
termic adecvat al întregului transport așa cum se prevede la lit. a);

c) au fost produse folosindu-se proteine provenind de la rumegătoare2);
au fost produse fără a se folosi proteine provenind de la rumegătoare2);

1) Opțional.
2) Ștergeți după cum este cazul.
3) unde:
n = numărul de unități care formează eșantionul;
m = valoarea de prag pentru numărul de bacterii; rezultatul este satisfăcător dacă numărul de bacterii în toate 

unitățile de eșantionare nu depășește valoarea lui m;
M = valoarea maximă pentru numărul de bacterii; rezultatul este considerat nesatisfăcător dacă numărul de bacterii 

în una sau mai multe dintre unitățile de eșantionare are valoarea lui m sau o depășește pe aceasta;
c = numărul unităților de eșantionare pentru care numărul bacteriilor se poate situa între m și M, eșantionul fiind 

considerat acceptabil în cazul în care numărul bacteriilor din celelalte unități de eșantionare are valoarea lui m sau mai 
puțin.

4) Eșantion luat după tratament.
5) Eșantion luat în timpul depozitării în uzina de prelucrare.
6) Semnătura și ștampila trebuie să aibă altă culoare decât cea a documentului tipărit.

d) nu au fost produse de la:
1. animale crescute pentru producția agricolă care au murit, dar nu au fost tăiate, inclusiv 

animale născute moarte și nenăscute, și, fără a se prejudicia situațiile de tăiere de urgență din 
motive de sănătate, animale domestice care au murit în timpul transportului;

2. animale care au fost ucise în contextul măsurilor de combatere a bolilor fie la ferme, fie 
în alt loc desemnat de autoritatea competentă;

3. deșeuri animale, inclusiv sânge, provenind de la animale care au arătat în cursul 
inspecției veterinare desfășurate la momentul tăierii semne clinice ale unor boli transmisibile la 
om sau la alte animale;

4. părțile unui animal tăiat în condiții normale care nu au fost prezentate pentru examinarea 
după deces, în afară de piei, copite, pene, lână, sânge și produse similare;

5. carne, carne de pasăre, pește, vânat și alimente de origine animală care s-au alterat;
6. animale, carne proaspătă, carne de pasăre, pește, vânat și carne și produse lactate, care 

în decursul inspecțiilor prevăzute în legislația Comunității Europene nu au îndeplinit cerințele vete
rinare pentru importul în Comunitatea Europeană;

7. deșeuri animale ce conțin reziduuri de substanțe care au reprezentat un pericol pentru 
sănătatea oamenilor sau a animalelor și lapte, carne sau produse de origine animală care nu mai 
sunt comestibile din cauza prezenței acestor reziduuri;

8. pește sau măruntaie de pește care nu au fost acceptate pentru consumul uman din 
cauza unor semne clinice ale unei boli infecțioase,

cu excepția cazului în care proteinele animale mai sus menționate au fost supuse următoru
lui proces de tratament termic într-o uzină înregistrată și aprobată conform Ordinului ministrului 
agriculturii, alimentației și pădurilor nr. 504/2001, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 78 din 1 februarie 2002:

tratament termic la cel puțin 133°C pentru toată compoziția lor pe o durată minimă de 20 de 
minute la o presiune de 3 bari, dimensiunea particulelor înainte de prelucrare nefiind mai mare de 
5 cm,

iar eșantionarea aleatorie îndeplinește următoarele standarde3):
— Clostridium perfrigens: absența într-un gram4);
— Salmonella: absența în 25 de grame, n=5, c=0, m=0, M=05);
— Enterobacteriaceae: n=5, c=2, m=10, M=3 x 10  în 1 g5);2
e) au fost supuse tuturor măsurilor pentru a se evita o nouă contaminare cu agenți patogeni 

după tratament.

întocmit la ..................................................................la ....................................................................
(locul) (data)

(semnătura medicului veterinar oficial)6)

(numele cu majuscule, calificarea și funcția)



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VII.2002

ANEXA Nr. 2 
la norma sanitară veterinară

CERTIFICAT DE SĂNĂTATE 

pentru alimente uscate pentru animalele de companie

Observație pentru importator:
Acest certificat este eliberat numai în scop veterinar și originalul trebuie să însoțească trans

portul până când ajunge la punctul de control la frontieră.
Țara de destinație:.................................................................................................................................
Numărul de referință al certificatului de sănătate:............................................................................
Țara exportatoare:...................................................................................................................................
Ministerul de resort: ...............................................................................................................................
Departamentul de autorizare:................................................................................................................

I. Date de identificare a alimentelor pentru animalele de companie
Alimentele pentru animale au fost obținute din materii prime provenind de la următoarele 

specii: .................................................................................................................................................................

Natura ambalajului: .................................................................................................................................
Numărul de bucăți sau pachete:..........................................................................................................
Greutatea netă:........................................................................................................................................

II. Originea alimentelor pentru animalele de companie
Adresa și numărul de înregistrare veterinară ale întreprinderii aprobate sau înregistrate: .....

III. Destinația alimentelor pentru animalele de companie
Alimentele pentru animale vor fi expediate din:................................................................................

(locul de încărcare) 
către: .................................................................................................................................................................. ,

(țara și locul de destinație)
folosindu-se următoarele mijloace de transport:.........................................................................................

Numărul sigiliului1): .................................................................................................................................
Numele și adresa expeditorului:............................................................................................................

Numele și adresa destinatarului:..........................................................................................................

IV. Atestare
Subsemnatul, medic veterinar oficial, adeveresc prin prezenta atestare că alimentele pentru 

animalele de companie descrise mai sus:
a) au fost produse în așa fel încât hrana uscată pentru animalele de companie sau ingredi

entele de origine animală au fost supuse unui tratament termic la cel puțin 90°C pentru toată 
compoziția lor;

b) au fost examinate printr-o eșantionare aleatorie din cel puțin 5 eșantioane pentru fiecare 
lot prelucrat, luate în timpul sau după depozitarea în uzina de prelucrare, care îndeplinește 
următoarele standarde2):

— Salmonella: absența în 25 de grame, n = 5, c = 0, m = 0, M = 0;
— Enterobacteriaceae: n = 5, c = 2, m = 10, M = 3 x 102 în 1 g;
c) au fost obținute folosindu-se proteine provenind de la rumegătoare3);
au fost obținute fără a se folosi proteine provenind de la rumegătoare3);
d) nu au fost obținute din:
1. animale crescute pentru producția agricolă care au murit, dar nu au fost tăiate, inclusiv 

animale născute moarte și nenăscute, și, fără a se prejudicia situațiile de tăiere de urgență din 
motive de sănătate, animale domestice care au murit în timpul transportului;

2. animale care au fost ucise în contextul măsurilor de combatere a bolilor fie la ferme, fie 
în alt loc desemnat de autoritatea competentă;

3. deșeuri animale, inclusiv sânge, provenind de la animale care au arătat în cursul 
inspecției veterinare desfășurate la momentul tăierii semne clinice ale unor boli transmisibile la 
om sau la alte animale;

4. părțile unui animal tăiat în condiții normale care nu au fost prezentate pentru examinarea 
după deces, în afară de piei, copite, pene, lână, sânge și produse similare;

5. carne, carne de pasăre, pește, vânat și alimente de origine animală care s-au alterat;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VII.2002 9

6. animale, carne proaspătă, carne de pasăre, pește, vânat și carne și produse lactate, care 
în decursul inspecțiilor prevăzute în legislația Comunității Europene nu au îndeplinit cerințele vete
rinare pentru importul în Comunitatea Europeană;

7. deșeuri animale ce conțin reziduuri de substanțe care au reprezentat un pericol pentru 
sănătatea oamenilor sau a animalelor și lapte, carne sau produse de origine animală care nu mai 
sunt comestibile din cauza prezenței acestor reziduuri;

8. pește sau măruntaie de pește care nu au fost acceptate pentru consumul uman din 
cauza unor semne clinice ale unei boli infecțioase;

9. proteine procesate de origine animală, derivate din materii prime cu risc ridicat;
e) au fost supuse tuturor măsurilor pentru a se evita o nouă contaminare cu agenți patogeni 

după tratament;
f) au fost ambalate într-un nou material.

întocmit la ................................................................ la ..........................................................................
(locul) (data)

^ȘtampHa4^ (semnătura medicului veterinar oficial)4)

(numele cu majuscule, calificarea și funcția)

1) Opțional.
2) unde:
n = numărul de unități care formează eșantionul;
m = valoarea de prag pentru numărul de bacterii; rezultatul este satisfăcător dacă numărul de bacterii în toate 

unitățile de eșantionare nu depășește valoarea lui m;
M = valoarea maximă pentru numărul de bacterii; rezultatul este considerat nesatisfăcător dacă numărul de bacterii 

în una sau mai multe dintre unitățile de eșantionare are valoarea lui m sau o depășește pe aceasta;
c = numărul unităților de eșantionare pentru care numărul bacteriilor se poate situa între m și M, eșantionul fiind 

considerat acceptabil în cazul în care numărul bacteriilor din celelalte unități de eșantionare are valoarea lui m sau mai 
puțin.

3) Ștergeți după cum este cazul.
4) Semnătura și ștampila trebuie să aibă altă culoare decât cea a documentului tipărit.

ANEXA Nr. 3
la norma sanitară veterinară

CERTIFICAT DE SĂNĂTATE

pentru alimentele semiumede pentru animalele de companie

Observație pentru importator:
Acest certificat este eliberat numai în scop veterinar și originalul trebuie să însoțească trans

portul până când ajunge la punctul de control la frontieră.
Țara de destinație:.................................................................................................................................
Numărul de referință al certificatului de sănătate:............................................................................
Țara exportatoare:...................................................................................................................................
Ministerul de resort: ...............................................................................................................................
Departamentul de autorizare:................................................................................................................

I. Date de identificare a alimentelor pentru animalele de companie
Alimentele pentru animale au fost obținute din materii prime provenind de la următoarele 

specii: .................................................................................................................................................................

Natura ambalajului: .................................................................................................................................
Numărul de bucăți sau pachete:..........................................................................................................
Greutatea netă:........................................................................................................................................

II. Originea alimentelor pentru animalele de companie
Adresa și numărul de înregistrare veterinară ale întreprinderii aprobate sau înregistrate: .....

III. Destinația alimentelor pentru animalele de companie
Alimentele pentru animale vor fi expediate din:................................................................................

(locul de încărcare) 
către: .................................................................................................................................................................. ,

(țara și locul de destinație) 
folosindu-se următoarele mijloace de transport:..........................................................................................



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VII.2002

Numărul sigiliului1): .................................................................................................................................

1) Opțional.
2) unde:
n = numărul de unități care formează eșantionul;
m = valoarea de prag pentru numărul de bacterii; rezultatul este satisfăcător dacă numărul de bacterii în toate 

unitățile de eșantionare nu depășește valoarea lui m;
M = valoarea maximă pentru numărul de bacterii; rezultatul este considerat nesatisfăcător dacă numărul de bacterii 

în una sau mai multe dintre unitățile de eșantionare are valoarea lui m sau o depășește pe aceasta;
c = numărul unităților de eșantionare pentru care numărul bacteriilor se poate situa între m și M, eșantionul fiind 

considerat acceptabil în cazul în care numărul bacteriilor din celelalte unități de eșantionare are valoarea lui m sau 
mai puțin.

3) Ștergeți după cum este cazul.
4) Semnătura și ștampila trebuie să aibă altă culoare decât cea a documentului tipărit.

Numele și adresa expeditorului:............................................................................................................

Numele și adresa destinatarului: ........................................................................................................

IV. Atestare
Subsemnatul, medic veterinar oficial, adeveresc prin prezenta atestare că alimentele pentru 

animalele de companie descrise mai sus:
a) au fost produse în așa fel încât ingredientele de origine animală au fost supuse unui tra

tament termic la cel puțin 90°C pentru toată compoziția lor;
b) au fost examinate printr-o eșantionare aleatorie din cel puțin 5 eșantioane pentru fiecare 

lot prelucrat, luate în timpul depozitării în uzina de prelucrare, care îndeplinește următoarele stan- 
darde2):

— Salmonella: absența în 25 de grame, n = 5, c = 0, m = 0, M = 0;
— Enterobacteriaceae: n = 5, c = 2, m = 10, M = 3 x 10  în 1 g;2
c) au fost produse folosindu-se proteine provenind de la animale rumegătoare3);
au fost produse fără a se folosi proteine provenind de la animale rumegătoare3);
d) nu au fost produse de la:
1. animale crescute pentru producția agricolă care au murit, dar nu au fost tăiate, inclusiv 

animale născute moarte și nenăscute, și, fără a se prejudicia situațiile de tăiere de urgență din 
motive de sănătate, animale domestice care au murit în timpul transportului;

2. animale care au fost ucise în contextul măsurilor de combatere a bolilor fie la ferme, fie 
în alt loc desemnat de autoritatea competentă;

3. deșeuri animale, inclusiv sânge, provenind de la animale care au arătat în cursul in
specției veterinare desfășurate la momentul tăierii semne clinice ale unor boli transmisibile la om 
sau la alte animale;

4. părțile unui animal tăiat în condiții normale care nu au fost prezentate pentru examinarea 
după deces, în afară de piei, copite, pene, lână, sânge și produse similare;

5. carne, carne de pasăre, pește, vânat și alimente de origine animală care s-au alterat;
6. animale, carne proaspătă, carne de pasăre, pește, vânat și carne și produse lactate, care 

în decursul inspecțiilor prevăzute în legislația Comunității Europene nu au îndeplinit cerințele vete
rinare pentru importul în Comunitatea Europeană;

7. deșeuri animale ce conțin reziduuri de substanțe care au reprezentat un pericol pentru 
sănătatea oamenilor sau a animalelor și lapte, carne sau produse de origine animală care nu mai 
sunt comestibile din cauza prezenței acestor reziduuri;

8. pește sau măruntaie de pește care nu au fost acceptate pentru consumul uman din 
cauza unor semne clinice ale unei boli infecțioase;

9. proteine procesate de origine animală, derivate din materii prime cu risc ridicat;
e) au fost supuse tuturor măsurilor pentru a se evita o nouă contaminare cu agenți patogeni 

după tratament.

întocmit la .................................................................la ..........................................................................
(locul) (data)

(semnătura medicului veterinar oficial)4)

(numele cu majuscule, calificarea și funcția)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VII.2002 11

ANEXA Nr. 4

la norma sanitară veterinară

CERTIFICAT DE SĂNĂTATE 

pentru produsele comestibile neprelucrate pentru animalele de companie, 
obținute din piei de animale copitate

Observație pentru importator:
Acest certificat este eliberat numai în scop veterinar și originalul trebuie să însoțească trans

portul până când ajunge la punctul de control la frontieră:
Țara de destinație:.................................................................................................................................
Numărul de referință al certificatului de sănătate:............................................................................
Țara exportatoare:...................................................................................................................................  
Ministerul de resort: ...............................................................................................................................  
Departamentul de autorizare:................................................................................................................

I. Date de identificare a produsului

Natura produsului: ...................................................................................................................................
Produsul a fost obținut din piele provenind de la următoarele specii: .......................................

Natura ambalajului: ...............................................................................................................................
Numărul de bucăți sau pachete: ........................................................................................................
Greutatea netă:........................................................................................................................................

II. Originea produsului

Adresa și numărul de înregistrare veterinară ale întreprinderii aprobate sau înregistrate: .....

III. Destinația produsului

Produsul va fi expediat din: ..................................................................................................................
(locul de încărcare) 

către: .................................................................................................................................................................. ,
(țara și locul de destinație) 

folosindu-se următoarele mijloace de transport:.......................................................................................... 
Numărul sigiliului1): ...................................................................................................................................................................  

Numele și adresa expeditorului:..................................................................................................

Numele și adresa destinatarului:..........................................................................................................

IV. Atestare

Subsemnatul, medic veterinar oficial, adeveresc prin prezenta atestare că alimentele pentru 
animalele de companie descrise mai sus:

a) au fost supuse unui tratament termic pentru a se distruge agenții patogeni, în special 
Salmonella;

b) au fost examinate printr-o eșantionare aleatorie realizată în timpul depozitării în uzina de 
prelucrare, care îndeplinește următoarele standarde2):

— Salmonella: absența în 25 de grame, n = 5, c = 0, m = 0, M = 0;
— Enterobacteriaceae: n = 5, c = 2, m = 10, M = 3 x 102 în 1 g;
c) au fost produse din piei care:
— au fost obținute de la animale tăiate într-un abator, care au fost supuse unei inspecții sani

tare înainte și după deces și nu au arătat nici un semn clinic al unei boli infecțioase;
— nu au fost obținute de la animale care au fost tăiate în contextul unor măsuri de combatere 

a bolilor;
— au fost obținute de la animale decedate care au fost alese pentru topirea grăsimii de către 

autoritatea competentă;



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VII.2002

d) au fost supuse tuturor măsurilor pentru a se evita o nouă contaminare cu agenți patogeni 
după tratament.

întocmit la ................................................................ la ..........................................................................
(locul) (data)

(semnătura medicului veterinar oficial)3)

(numele cu majuscule, calificarea și funcția)

1) Opțional.
2) unde:
n = numărul de unități care formează eșantionul;
m = valoarea de prag pentru numărul de bacterii; rezultatul este satisfăcător dacă numărul de bacterii în toate 

unitățile de eșantionare nu depășește valoarea lui m;
M = valoarea maximă pentru numărul de bacterii; rezultatul este considerat nesatisfăcător dacă numărul de bac

terii în una sau mai multe dintre unitățile de eșantionare are valoarea lui m sau o depășește pe aceasta;
c = numărul unităților de eșantionare pentru care numărul bacteriilor se poate situa între m și M, eșantionul fiind 

considerat acceptabil în caZul în care numărul bacteriilor din celelalte unități de eșantionare are valoarea lui m sau mai 
puțin.

3) Semnătura și ștampila trebuie să aibă altă culoare decât cea a documentului tipărit.
ANEXA Nr. 5

la norma sanitară veterinară

CERTIFICAT DE SĂNĂTATE

pentru comerțul intracomunitar cu alimente pentru animalele de companie, 
în ambalaje închise ermetic

Țara de expediere:.................................................................................................................................  
Ministerul: ................................................................................................................................................
Departamentul: ........................................................................................................................................

I. Identificarea alimentelor pentru animalele de companie
Natura alimentelor pentru animalele de companie: ........................................................................
Natura ambalajului: .................................................................................................................................
Numărul pachetelor: ...............................................................................................................................
Greutatea netă:........................................................................................................................................

II. Originea alimentelor pentru animalele de companie
Adresa și numărul de înregistrare veterinară ale întreprinderii aprobate sau înregistrate: .....

III. Destinația alimentelor pentru animalele de companie
Alimentele pentru animalele de companie vor fi trimise de la: ..................................................

(locul încărcării) 
către: .................................................................................................................................................................. ,

(locul de destinație) 
cu următoarele mijloace de transport: ........................................................................................................ 

Numele și adresa expeditorului: ................................................................................................

Numele și adresa destinatarului:..........................................................................................................

IV. Atestare
Se atestă că:
1. materiile prime de origine animală din care s-au fabricat alimentele pentru animale de 

companie au fost supuse unui tratament termic la o valoare Fc de minimum 3,0;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VII.2002 13

2. produsul conține proteine provenind de la animale rumegătoare/nu conține proteine 
provenind de la animale rumegătoare1)

întocmit la ................................................................ la ..........................................................................
(locul) (data)

^3 ^^^^ (semnătura medicului veterinar oficial)

(numele cu majuscule, calificarea și funcția)

1) ștergeți dacă este cazul.

ANEXA Nr. 6
la norma sanitară veterinară

CERTIFICAT DE SĂNĂTATE

pentru comerțul intracomunitar cu alimente uscate și semiumede
pentru animalele de companie

Țara de expediere:.................................................................................................................................
Ministerul:..................................................................................................................................................
Departamentul: ........................................................................................................................................

I. Identificarea alimentelor pentru animalele de companie
Natura alimentelor pentru animalele de companie: ........................................................................
Natura ambalajului:.................................................................................................................................
Numărul pachetelor: ...............................................................................................................................
Greutatea netă:........................................................................................................................................

II. Originea alimentelor pentru animalele de companie
Adresa și numărul de înregistrare veterinară ale întreprinderii aprobate sau înregistrate: .....

III. Destinația alimentelor pentru animalele de companie
Alimentele pentru animalele de companie vor fi trimise de la: ....................................................

(locul încărcării) 
către: .................................................................................................................................................................. ,

(locul de destinație) 
cu următoarele mijloace de transport: ........................................................................................................ 

Numele și adresa expeditorului: ................................................................................................

Numele și adresa destinatarului:..........................................................................................................

IV. Atestare
Se atestă că:
1. materiile prime de origine animală din care s-au fabricat alimentele pentru animale de 

companie:
a) în cazul alimentelor semiumede pentru animale, acestea s-au obținut numai din animale 

de sacrificiu sănătoase, a căror carne s-a stabilit că este bună pentru consumul uman;
b) ingredientele de origine animală au fost supuse unui tratament termic de cel puțin 90°C 

în toată compoziția lor;
2. după tratament s-au luat toate măsurile de precauție pentru a se asigura că produsul nu 

a fost contaminat în nici un fel înainte de livrare;
3. în cazul alimentelor uscate pentru animalele de companie produsul este ambalat în con

tainere noi (pungi sau saci)1);
4. produsul conține proteine provenind de la animale rumegătoare/nu conține proteine prove

nind de la animale rumegătoare1);



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VII.2002

5. în timpul procesului de producție s-au colectat probe reprezentative pentru a se verifica 
respectarea standardelor microbiologice prevăzute în cap. III din anexa II la Directiva 90/667/CEE 
și absența salmonelei din alimentele pentru animale de companie.

întocmit la ...................................
(locul)

la ......................................................................
(data)

(semnătura medicului veterinar oficial)

(numele cu majuscule, calificarea și funcția)

1) Ștergeți dacă este cazul.

ANEXA Nr. 7 
la norma sanitară veterinară

CERTIFICAT DE SĂNĂTATE 

pentru comerțul intracomunitar cu alimente pentru animalele de companie, 
fabricate din piei de animale copitate

Țara de expediere: ...............................................................................................................................
Ministerul: ................................................................................................................................................
Departamentul: ........................................................................................................................................

I. Identificarea produsului
Natura produsului: ...................................................................................................................................
Natura ambalajului: .................................................................................................................................
Numărul pachetelor: ...............................................................................................................................
Greutatea netă:........................................................................................................................................

II. Originea produsului
Adresa și numărul de înregistrare veterinară ale întreprinderii aprobate sau înregistrate: .....

III. Destinația produsului
Produsul va fi trimis de la: ..................................................................................................................

(locul încărcării) 
către: .................................................................................................................................................................. ,

(locul de destinație) 
cu următoarele mijloace de transport: ..........................................................................................................

Numele și adresa expeditorului:............................................................................................................

Numele și adresa destinatarului:..........................................................................................................

IV. Atestare
Se atestă că:
1. prin tratamentul termic toți agenții patogeni, în special Salmonella, au fost distruși;
2. produsul conține proteine provenind de la animale rumegătoare/nu conține proteine 

provenind de la animale rumegătoare ;1)
3. după tratament s-au luat toate măsurile de precauție pentru a se asigura că produsul nu 

a fost contaminat în nici un fel înainte de livrare;
4. în cazul în care provine din firme înregistrate, produsul este dovedit negativ la testul pen

tru Salmonella.

1) Ștergeți dacă este cazul.

întocmit la ................................................................ la .........................................................................
(locul) (data)

Ștampila j (semnătura medicului veterinar oficial)

(numele cu majuscule, calificarea și funcția)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VII.2002 15

ANEXA Nr. 8
la norma sanitară veterinară

CERTIFICAT D E SĂNĂTATE

pentru comerțul intracomunitar cu materie primă cu risc scăzut, 
conform Ordinului ministrului agriculturii, alimentației și pădurilor nr. 504/2001, 

destinată producerii alimentelor pentru animalele de companie

Țara de expediere:.................................................................................................................................  
Ministerul:..................................................................................................................................................
Departamentul: ........................................................................................................................................

I. Identificarea produsului
Natura produsului:...................................................................................................................................
Natura ambalajului:.................................................................................................................................  
Numărul pachetelor: ...............................................................................................................................  
Greutatea netă:........................................................................................................................................

II. Originea produsului
Adresa și numărul de înregistrare veterinară ale întreprinderii înregistrate/aprobate1): ............

1) Ștergeți dacă este cazul.

III. Destinația produsului
Produsul va fi trimis de la: ..................................................................................................................

(locul încărcării) 
către: .................................................................................................................................................................. ,

(locul de destinație) 
cu următoarele mijloace de transport: .......................................................................................................... 

Numele și adresa expeditorului: ..................................................................................................................  
Numele și adresa destinatarului: ..................................................................................................................

IV. Atestare
Se atestă că produsul conține proteine provenind de la animale rumegătoare/nu conține 

proteine provenind de la animale rumegătoare1).

întocmit la .................................................................la ..........................................................................
(locul) (data)

\ (semnătura medicului veterinar oficial)
Ștampila

(numele cu majuscule, calificarea și funcția)



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 537/23.VII.2002

RECTIFICĂRI

în anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății și familiei nr. 431/2002 privind înființarea, organizarea și 
funcționarea centrelor de referință de diagnostic imagistic, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 436 din 21 iunie 2002, se face următoarea rectificare:

— la pct. 2 lit. a), în loc de: „.conform standardului ISO 9002;“ se va citi: „.conform standardului 
ISO 9001/2002;“.

★

în Ordinul ministrului lucrărilor publice, transporturilor și locuinței nr. 416/2002 pentru aprobarea 
Reglementărilor aeronautice civile române privind autorizarea operatorilor aerieni/RACR—AOA, ediția 2/2002, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 463 din 28 iunie 2002, se face următoarea rectificare:

— la art. 1, în loc de: „.RACR-AOA, ediția 2/2000 .“ se va citi: „.RACR-AOA, ediția 2/2002.“.
★

în Decizia președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale 
nr. 506/2002 pentru modificarea contractelor-cadru de furnizare a gazelor naturale pentru consumatorii captivi, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 282 din 25 aprilie 2002, se face următoarea 
rectificare:

— la art. 1, în loc de: „.Decizia președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Gazelor 
Naturale nr. 1/2001.“ se va citi: „.Decizia președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul 
Gazelor Naturale nr. 1/2000.“.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 537/23.VII.2002 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 10.500 lei ISSN 1453—4495

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

